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1 ÚVOD

Spojené státy Americké musely po získání nezávislosti prokázat svojí schopnost

vystupovat jako jednotný a svrchovaný stát. Během válek s revoluční a posléze

napoleonskou Francii se však mladá republika brzy ocitla v destabilizovaném

mocenskému systému, a i přes vyhlášení neutrality se nevyhnula následkům války na

své hospodářství a svou bezpečnost. Neboť USA se kvůli své nestranné politice staly

užitečným nástrojem pro obě strany, což ale s postupem času vyvolávalo pocit křivdy

jako u Velké Británie tak i Francie. Znepřátelené státy tak ve snaze zamezit

marginalizováni svých hospodářských opatření neutrály, zavedly takové nařízení, jež

pro ně omezily volný obchod a to i za cenu jejich znepřátelení. Američané tak museli

čelit omezení svých práv, s čímž se nehodlali smířit a pokusili se zastavit napadání své

svrchovanosti v námořním obchodu a to i za cenu hospodářské války. Pouze po

vyčerpání všech ekonomických a diplomatických řešení se USA rozhodly pro vstup do

války proti mocnosti, kterou považovali za největšího narušitele svých práv Velkou

Británii.

Práce byla vypracována s cílem představit události, které postupně dovedly

mírovou politiku USA ke stupňující se asertivitě, jež nakonec vyústila ve válku.

Bakalářská práce zmapuje vývoj vztahů mezi USA a Velkou Británií, Francií a

domorodými obyvateli Severní Ameriky. Dále se zaměří na to, jak vztahy mezi těmito

aktéry ovlivňovaly zahraničně politické rozhodování vládnoucího aparátu ve

Washingtonu a na roli prezidentu na diplomatické koncepci USA.

Práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola pojednává o roli neutrální USA

v námořním obchodu mezi americkým kontinentem a Evropou. Zaměřuje se na vývoj

pohledu Velké Británie na nahrazení francouzských ale i britských přepravců

Američany. Rovněž je zde rozebrána britská praktika nucených odvodů námořníků

z amerických plavidel a incident s lodí Chesapeake. Kapitola však pohlíží i na křehké

vztahy s Francií a na komplikace, které byly spjaty se spojeneckou smlouvou a posléze

s americkou touhou po zisku francouzských zámořských teritorií nebo po území

z koloniální říše jejich spojenců.

Počátkem hospodářských opatření USA vůči evropským mocnostem se zabývá

druhá kapitola, ve které je popsáno, jak fenomén nucených odvodů amerických

námořníku nejen zablokoval možnost uzavření nové obchodní dohody s Velkou

Británií, ale dokonce vedl k rozsáhlému americkému embargu. Nastíněn je i začátek
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kontinentální blokády a vydání nařízení obou znepřátelených stran vůči neutrálnímu

obchodu. Zmíněna je i reakce USA na tyto nařízení a způsob jakým doufali, že

dosáhnout jejich stažení.

Třetí kapitola se zaměřuje na západní hranici Unie a na vztahy britské a

americké strany s domorodým obyvatelstvem. Opomenuti nejsou ani hlavní vůdci

protiamerického kmenového společenství a jejich vztahy s koloniální správou Britské

Severní Ameriky. Poslední čtvrtá kapitola se pak zaměřuje na americký neúspěšný

pokus o nátlak vůči Velké Británii a o Napoleonově manipulaci s Američany. Dále je

zde rozebráno zvyšující se napětí mezi vládou ve Washingtonu a v Londýně, které

nakonec obrátilo americké veřejné mínění pro válku. Poslední část kapitoly se zabývá

přípravou USA na válku a francouzské a britské odvolání svých hospodářských

omezení vůči USA.

V americkém prostředí se zpracovávané problematice obsáhle věnoval Bradford

Perkins a to v dílech The First Rapprochement a Prologue to War obě díla na sebe

tematicky navazují a poskytují zevrubný popis vývoje britsko-amerických vztahů od

začátku první války s revoluční Francií až po vyhlášení války Spojenými státy v roce

1812. Obě monografie se tedy zaměřují na problematiku v oblasti Atlantského oceánu a

vztahů s Velkou Británií o tomto tématu sice poskytují důkladný výklad, ale jen zběžně

se věnují problematice domorodého obyvatelstva a autor se pouze účelově věnuje

francouzsko-americkým vztahům. Reginald Horsman se ve své monografii The Causes

of the War of 1812 neposkytuje tak zevrubný popis událostí a diplomatických incidentů

jako Perkinsovi publikace, ale svým tematickým zájmem postihuje více oblastí a to i

otázku domorodého obyvatelstva a vlivu západních států Unie na vyhlášení války.

Avšak až na klíčové události se výše zmínění autoři příliš nevěnují veřejnému mínění v

USA, což je v přímém kontrastu s publikací America on the Brink od Richarda Buela

nebo článkem Jasperse Trautschera "Mr. Madison's War" or the Dynamic of Early

American Nationalism?.

Otázkou vztahů Francie a USA se zabýval Peter Proal Hill ve své knize

Napoleon's Troublesome Americans, která velmi vyčerpávající formou pojednává o

aktivitách amerických vyslanců na dvoře císaře Napoleona, činí tak chronologicky a

s ohledem na britskou politiku, jedná se tak o velmi přehledné a pro práci cenné dílo.

Neither Peace nor War od Clifforda L. Egana je na druhou stranu napsáno čtivější

formu a lze i ocenit, že se autor zaměřuje v rozebírané tématice na názory a postoje

Napoleona, což je vidět na hojně zastoupených přímých citacích, avšak autor má
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tendence spíše pojednávat o amerických vyslancích, jejich motivacích a životě, a tak se

nedostává prostoru rozebírané tématice.

O americké expanzivní politice napsal Julius William Pratt monografii

Expansionist of 1812, ta je velmi úzce zaměřena na snahy USA obsadit území v Severní

Americe pod kontrolou jiných mocností či kmenů. Dílo je svým tématem unikátní a

poskytuje obraz Američanů jako výbojného národa spíše než mírumilovné

demokratické republiky. O vztazích na západní hranici s domorodým obyvatelstvem a

s britskou koloniální správou poskytují monografie Roberta S. Allena His Majesty´s

Indian Allies a Jamesa Laxera Tecumseh & Brock, první jmenovaná kniha se spíše

zajímá o vojenskou politiku původních obyvatel a Velké Británie, zatímco druhá spíše o

jejich motivaci a cílech. Společně se však věnují pojednání o vlivu Velké Británie

v prostoru Velkých jezer, zároveň se však ve svých odlišně zpracovávaných tématech

doplňují.
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2 OD NEUTRALITY K HOSPODÁŘSKÉ VÁLCE
Podepsání pařížské mírové smlouvy v roce 1783 neznamenalo pro bývalé britské

kolonie naprosté zpřetrhání pout s bývalou mateřskou zemí, stále byly zachovány silné

hospodářské vazby na Britské ostrovy, nyní ale s tím rozdílem, že každá ze stran mohla

svévolně zavádět obchodní a hospodářské restrikce vůči té druhé, což slabší Spojené

státy americké stavělo do nepříznivé situace. Jejich absence válečného námořnictva a

ohromná námořní převaha Velké Británie v Atlantském oceánu nechala bez obchodní

dohody hospodářské zájmy nově vzniklého národa napospas dřívějšímu nepříteli.
1

Dosažení komerční dohody bylo již znemožněno samotným mírem, jehož podmínky

nebyly ani jednou ze stran dodrženy. Hlavní sporné body míru se staly na straně USA

závazky, že nebudou bránit vymáhání předrevolučních dluhů britskými věřiteli a že

Američané, kteří během války zůstali věrní králi, nebudou perzekuováni a těm, již už

byli těmito perzekucemi zasaženi, bude poskytnuto odškodnění. Londýnská strana zas

nedodržela slib, že opustí své stanoviště a pevnosti v oblasti velkých jezer.
2

K vzájemnému urovnání sporů a navázání oficiálních obchodních styků došlo až

po uzavření Jayovy dohody z roku 1794, ve které obě strany přislíbily naplnění doposud

nedodržených bodů Pařížské mírové smlouvy a zároveň vytvořili obchodní dohodu, jež

se ale dočkala naprostého opovržení americké veřejnosti a opozice.
3
Veřejné mínění

vytvořilo silný tlak na vládnoucí stranu federalistů a pouze zásah George Washingtona,

jenž se obával války s Velkou Británií, zmírnil pobouření frankofilního obyvatelstva a

umožnil přijetí dohody, jež ve své podstatě porušovala smlouvy uzavřené s

Francouzským královstvím.
4

2.1 Počátek obchodního konfliktu

Státy Unie v letech 1793–1807 zažívaly na poli mezinárodního obchodu nebývalou

konjunkturu, která byla způsobena zachováním neutrality během válek s revoluční


[…]


vydáním rozkazu svému námořnictvu, aby začalo napadat a konfiskovat náklad či celé

lodě Američanů. Nedlouho poté došlo ke střetu dvou válečných lodí USS President a

HMS Little Belt, vítězství amerického plavidla vyvolalo v celé Unii nadšení a zároveň

novou vlnu anglofobie. To velmi kontrastovalo s pasivní pozicí poslanců Kongresu,

kteří tak byli ve volbách v hojném počtu obměněni. V novém v pořadí již dvanáctém

Kongresu zasedli poslanci, kteří prosazovali více proaktivní politiku a se setrvávající

britskou neústupností, se tito poslanci stávali více nakloněni válečnému střetu.

Napoleon považoval situaci v britsko-amerických vztazích v roce 1812 za tak

závažnou, že válka mezi nimi se mu již zdála být nevyhnutelná. Proto se rozhodl

předložit americkému vyslanci ve Francii Saint-Cloudský dekret, který měl údajně

existovat již od dubna 1811. Zřejmě tak učinil v naději, že uspíší vyhlášení války. 23.
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června 1812 se londýnská vláda rozhodla zrušit své vládní nařízení namířená proti

americkému obchodu, nebylo tak však učiněno na základě francouzského dekretu, ale

spíše z hospodářských důvodů. Odvolání ale přišlo pozdě, 18. června prezident Madison

podepsal vyhlášení války.
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8 RESUMÉ
Declaration of war by the United States of America was an important milestone for the

young nation. After many years of depredation and humiliation by the European powers

they decided to step forward and to take the last resort solution as the remedy of their

complaints. In spite of the arduous effort of American elites to prevent war even at the

expense of economic recession, neither Great Britain nor France offered any kind of

acceptable accommodation to the USA.

Struggle of the international recognition began right after the end of the War of

American Independence. Mainly Great Britain’s unwillingness to accept all terms of the

Paris peace treaty and strong support of France in the USA stopped short any effort

which would lead to rapprochement. Opportunities to improve mutual relationships

appeared only after the French revolution, and especially after the war with

revolutionary France began in Europe. Fall of the ancien régime in the opinion of the

US untied them from bilateral treaties with France and their reluctance to compromise

their neutrality led to re-evaluation of their foreign policies. Conflict between the

political parties of federalist and republican was therefore ignited. Federalist with help

of President George Washington managed to force a new course of foreign orientation

through the trade treaty with His Majesty’s Government. Jay Treaty became one of the

main pillars of the future friendly attitude of Great Britain towards the Union, but

France considered this treaty as a betrayal. Hostility had risen in 1798 only to be settled

after Napoleon’s coup in 1799, yet their relationship was far from stable. Transfer of

Spanish Louisiana, under the control of France again brought on the table a possibility

of allying Great Britain and to gain this crucial territory for US imperial ambition by

military force. However, France's inability to maintain a permanent garrison in this area

convinced Napoleon to sell it to the Americans. Yet this was not enough to satisfy the

US imperial ambition because the Western part of Spanish Florida was also one of the

main destinations of American settlers. Even though the Spanish empire was allied to

France Napoleon invaded the Peninsula, which led Spain to ally with Great Britain.

None of these great powers were willing to surrender to America’s pressure and gave

Americans permission to occupy their ally’s territory.

War in Europe raised the demand for the sailors, especially among the British

navy officers who felt infuriated by large-scale desertion of British citizens to the US

maritime service. The hopeless situation forced the London government to establish

impressment as the regular policy towards ships owned by the citizens of the Union.

42

Effort of the Jefferson’s administration to get rid of this humiliating practice was

doomed by the unwavering British stances. Despite these unlawful actions, it was only

after the Chesapeake affair that the US embraced countermeasures against Great Britain.

Jefferson refused to drag his country to war, and he hoped that the US demands could

be met by peaceful measures. Although the goals of embargo were not fulfilled, Thomas

Jefferson and his successor James Madison still believed in economic warfare and

diplomacy.

Meanwhile, European belligerent powers stepped to the new stage of war,

instead of engaging Great Britain in naval combat, Napoleon decided to bleed out his

enemies economically. Escalation of this type of conflict was negatively affecting

neutral powers, of which the USA was the most powerful. Trade of the Union was

threatened by Napoleon’s Berlin and Milan decrees and by the British Orders in Council

from 1807. In 1809 US replaced their Embargo Act with Non-Intercourse Act which

banned US trade from British and French ports, but even this measure was revoked due

to the bad economic situation in the USA. After revision of the proposal of Nathaniel

Macon, the new strategy was approved by the Congress of the United States as Macon’s

Bill Number 2. US trade was allowed to both belligerent powers; however, if one of

these powers revoked their economic restrictions against the USA, Congress will stop

any trade activity with foreign power which would still be refusing to recall theirs.

Emperor Napoleon used this bait of the United States, and he promised through

the Cadore letter in the 1810 revocation of French restriction, yet he was not willing to

fulfil his promise. Despite the lack of any reliable proof of revocation, Madison

introduced restriction against Great Britain in naive expectation that they will sooner or

later try to negotiate. That did not happen; instead he helped to reinvigorate another

wave of impressment and naval depredation. This led to a rise in Anglophobia. The

Little Belt affair in the Spring of 1811 and the battle of Tippecanoe in November 1811

with Native Americans were the turning points, as they showed incapacity and

indecisiveness of many American leaders who in turn lost their mandates in favour of

the War Hawks. Napoleon thought that war between USA and Great Britain was

inevitable, so in May of 1812 he ordered to provide to the American ambassador a copy

of the document which had supposedly existed since April of 1811. However, British

repeal of the Orders in Council against the USA on the 23
rd

of June 1812 was more

likely motivated by economic difficulties and by pressure of public opinion rather than

by French repeal. Nevertheless, repeal came too late, because on the other side of the

43

Atlantic Ocean on the 18
th

of June 1812 President Madison signed the declaration of

War.