POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Štefan Němeček

NÁZEV PRÁCE: Příčiny britsko-americké války roku 1812

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1-2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1-2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1-2

STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

3.) **CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Předložená bakalářská práce si klade za cíl analyzovat příčiny britsko-americké války, resp. druhé americké války za nezávislost roku 1812. Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol a řady podkapitol, které se postupně snaží analyzovat britsko-americké vztahy na počátku 19. století v kontextu neutrality a hospodářské konfrontace nejen v britsko-americké rovině, ale i s evropskými státy, americkou orientací na francouzskou politiku a střety s domorodými obyvateli. Práce je po jazykové a stylistické stránce na slušné úrovni, i když dochází občas k zaměňování pomlčky s rozdělovníkem a spojovníkem či apostrofu s diakritickou čárkou, resp. psaní chybných uvozovek (s. 30 aj.). Místy se nedaří ani udržet bibliografický úzus či se objevuje několik terminologických nepřesností („Campoformio“ spíše „Campo Formio“ s. 13 aj.), chybné psaní velkých písmen („strana Whigů“ správně „strana whigů“ s. 16, analogicky s. 17 aj.). Rozbor struktury práce v úvodu by mohl být rozsáhlejší, resp. samotný úvod by měl i zahrnovat rozbor českých zdrojů k tématu, studentských kvalifikačních prací (Škývara, Ventluka aj.) či periodik. Na druhou stranu velmi oceňuji skutečnost, že autor pracoval s nemalým množstvím cizojazyčné odborné literatury, což se odrazilo na výborné úrovni práce. Z těchto důvodů se kloním k závěru, že práci je vhodné hodnotit stupněm výborně až velmi dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): výborně až velmi dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč jste nepracoval se studentskými kvalifikačními pracemi.

Proč jste nevyužil periodika.

DATUM: 23. května 2022

PODPIS: _____